



- g) How do you treat “unrealised rent” in computing income from house property ?
- h) State the provisions of Income Tax Act relating to municipal taxes in computing income from house property.
- i) State any four expenses which are disallowed in computing income from business.
- j) How do you treat the following expenses in computing the income from business ?
 - i) Provision for doubtful debts.
 - ii) Bad debts recovered (previously disallowed).
- k) State any two professional receipts of a medical practitioner.
- l) What do you mean by depreciation ?

SECTION – B

Answer any three of the following questions :

(3×5=15)

- 2. Ascertain the residential status of the assesseees in the following cases for the assessment year 2018-19.
 - a) Mr. Arun is a citizen of India. He left for France on 15th May, 2017 and could not return to India till the end of the financial year 2017-18.
 - b) Mrs. Leena left for Germany on 10th March, 2016 after having lived in India for 20 years. She returned to India on 15th September 2017.
- 3. State the following statements are true or false.
 - a) The income earned from illegal business is also taxable.
 - b) Income from house property in Pakistan is taxable in case “non-resident” individual in India.
 - c) Income tax paid is an allowable expenses in computing “income from business”.

- d) Penalty paid to the customs authority for importing prohibited goods is disallowable expenses in computing "income from business".
- e) Employer's contribution to employee's recognised provident fund is tax free up to 15% of salary.

4. From the following information compute the taxable house rent allowance for the assessment year 2018-19.

Particulars	Dr. Jayanna	Ravishankar
	Davangere	Delhi
	Rs.	Rs.
Basic salary per month	20,000	40,000
Dearness allowance per month (50% enters into retirement benefit)	10,000	20,000
Bonus per annum	15,000	10,000
Commission (1% on sales achieved)	25,000	—
House rent allowance per month	5,000	7,500
Actual rent paid per month	8,000	6,000

5. Smt. Renuka gives the following particulars relating to house property for the previous year 2017-18.

	Rs.
Municipal value	82,000
Fair rental value	80,000
Actual rent (Rs. 7,000 p.m.)	84,000
Municipal tax paid	8,000
Repairs to the house	10,000

The house remained vacant for one month during the previous year. Compute the "income from house property" for the assessment year 2018-19.



6. From the following information of a Chartered Accountant, compute taxable income from profession for the assessment year 2018-19.

Receipts	Amt.	Payments	Amt.
	Rs.		Rs.
To Balance b/d	10,000	By Office rent	12,500
" Consultation fee	1,25,000	" Stipend to article clerks	10,000
" Gifts from clients	10,000	" Professional books	9,000
" Audit fees	11,000	" Donations	2,000
" Gift from father-in-law	15,000	" Professional tax	1,000
		" Purchase of car	87,000
		" Balance c/d	49,500
	1,71,000		1,71,000

Allow depreciation on books at 40%.

7. Sri Srinath is a Govt. employee. The particulars of his salary income for the previous year 2017-18 are as follows :
- Basic salary Rs. 15,000 p.m.
 - D.A. (enters into retirement benefit) Rs. 5,000 p.m.
 - City compensatory allowance Rs. 1,000 p.m.
 - Bonus Rs. 8,000 p.a.
 - Entertainment allowance Rs. 2,000 p.m.
 - He paid Rs. 200 p.m. as professional tax.

Compute his income from salary for the assessment year 2018-19.

SECTION – C

Answer any three of the following. Question No. 13 is compulsory.

Each question carries 15 marks.

(3×15=45)

8. Following are the particulars of income of Mr. Harsha for the previous year ending on 31-3-2018.
- a) Profits from business in Raichur, the business being controlled from America Rs. 1,50,000.
 - b) Salary received in India for the services rendered in France Rs. 80,000.
 - c) Profits from business in Sri Lanka, the business being controlled from Germany Rs. 2,50,000 of which Rs. 1,00,000 received in India.
 - d) Income from investments in England Rs. 25,000.
 - e) Income from house property in Bangaluru Rs. 75,000. (Rs. 50,000 received in Canada and spent there)
 - f) Interest received from a non-resident against the loan given to him to run a business in Hubli Rs. 25,000.
 - g) Salary received in Germany for the services rendered in Indian embassy of Germany Rs. 1,00,000.
 - h) Dividend from JSW Ltd., Rs. 10,000.
 - i) Past untaxed income earned in Singapur brought to India during the previous year Rs. 5,00,000.
 - j) Agriculture income from land situated in Bangladesh Rs. 50,000. deposited in a bank there.



- k) Profit on sale of building in South Africa Rs. 1,50,000 of which 50% received in India.

Compute the gross total income of Mr. Harsha for the assessment year 2018-19, if he is

- i) Ordinarily Resident in India.
- ii) Not Ordinarily Resident in India.
- iii) Non-Resident.

9. Mrs. Triveni Gupta working in Tata Ltd., gives the following information for the previous year 2017-18.

- a) Basic salary Rs. 10,000 p.m.
- b) Dearness allowance Rs. 8,000 p.m. (50% enters into retirement benefit)
- c) Project allowance Rs. 1,000 p.m.
- d) City compensatory allowance Rs. 500 p.m.
- e) Bonus Rs. 20,000 p.a.
- f) Entertainment allowance Rs. 1,000 p.m.
- g) Children education allowance Rs. 200 p.m. per child for two children.
- h) She has been provided with the rent free accommodation in Bengaluru for which the employer pays the rent of Rs. 8,000 p.m. The furniture provided in the house is Rs. 75,000.
- i) The company has provided a telephone at her residence and the expenses incurred by the employer is Rs. 10,000 p.a.
- j) She is allowed to use big motor car both for official and private purpose. All the expenses including driver salary are paid by the employer.
- k) She is contributing 15% of salary towards the recognised provident fund with equal contribution from the employer.
- l) Interest credited to the above said fund at the rate of 12% amounted to Rs. 12,000.

- m) Insurance premium on her life Rs. 10,000 paid by the employer.
- n) She is also provided with watchman and a sweeper and the salary Rs. 500 p.m. to watchman and Rs. 400 p.m. to sweeper are paid by the employer.
- o) She paid Rs. 300 p.m. as professional tax.

Compute her income from salary for the assessment year 2018-19.

10. Shri Dinesh Kulkarni is the owner of three houses. The particulars are as under

Particulars	House A	House B	House C
	Rs.	Rs.	Rs.
Fair rental value	2,40,000	1,80,000	2,00,000
Municipal value	2,00,000	1,60,000	2,20,000
Use of the house	SOP	Let out	Let out
Standard rent	–	1,40,000	2,40,000
Repairs	10,000	20,000	15,000
Interest on loan :			
i) For construction	–	50,000	–
ii) For daughter's education	50,000	–	–
iii) For repairs	10,000	–	20,000
Rent per month	–	15,000	20,000
Unrealised rent	–	10,000	25,000
Vacant period	–	2 months	–

Municipal tax is 10% of the municipal value. Municipal tax of house 'A' was not paid upto 31-3-2018. Municipal tax of house 'B' was paid by the owner where as the municipal tax of house 'C' was paid by tenant.

Compute income from house property of Shri Dinesh Kulkarni for the assessment year 2018-19.



11. Mr. Raghu running a commission agency business, has prepared the following profit and loss account for the year ended 31-3-2018.

Profit and Loss Account for the year ended 31-3-2018

Particulars	Amt. Rs.	Particulars	Amt. Rs.
To Salary	1,00,000	By Gross Profit	3,00,000
" Rent	20,000	" Bad debts recovered	15,000
" House hold expenses	30,000	" Dividend on shares	10,000
" Legal expenses	10,000	" Rent of building	50,000
" Income tax	15,000	" Interest on debentures	15,000
" Discount allowed	5,000	" Long term capital gain	50,000
" Bad debts	10,000		
" Advertisement	8,000		
" Donations to PM's relief fund	12,000		
" Office expenses	15,000		
" Interest on capital	12,000		
" Reserve for bad debts	8,000		
" Life insurance premium	5,000		
" Postage and telegrams	1,000		
" Depreciation	20,000		
" Audit fees	10,000		

" Goods and service tax	5,000	
" Fire insurance premium	4,000	
" Net profit	1,50,000	
	4,40,000	4,40,000

Additional information :

- 1) Salary includes Rs. 15,000 paid to the workers employed at home.
 - 2) Allowable depreciation is Rs. 18,000.
 - 3) Office expenses include Rs. 5,000 as contribution to staff welfare fund.
 - 4) Out of bad debts recovered only Rs. 8,000 were allowed as deduction earlier.
 - 5) Legal expenses include Rs. 3,000 paid to the lawyer in connection with personal case.
12. From the following particulars of assets of XYZ Ltd. Calculate the depreciation allowable for the A.Y. 2018-19 and show the W.D.V. as on 31-3-2018.

Particulars of assets	W.D.V. on 1-4-2017	Rate of Depreciation
Building X and Y	Rs. 4,00,000	10%
Machinery P and Q	Rs. 2,00,000	15%
Furniture A and B	Rs. 1,00,000	10%

The company purchased the following assets during the year 2017-18.

Building 'Z' on 1-9-2017 for Rs. 1,50,000.

Machinery 'R' on 1-11-2017 for Rs. 1,00,000.

Furniture 'C' on 1-2-2018 for Rs. 50,000.



The company also sold the following assets during the year 2017-18.

Building X sold for Rs. 2,00,000

Machinery Q sold for Rs. 50,000

Furniture A sold for Rs. 20,000

The company received the subsidy from the Govt. to purchase the Machinery 'R' Rs. 50,000.

13. Compulsory : Case Study :

Mr. Ramlal an employee working in Bengaluru. The following particulars are available regarding his salary income for the year ending on 31-3-2018.

- a) Basic salary Rs. 20,000 p.m.
- b) Dearness allowance Rs. 10,000 p.m. (enters into retirement benefit)
- c) City compensatory allowance Rs. 2,000 p.m.
- d) Bonus Rs. 5,000 p.a.
- e) He retired from service on 31-12-2017 after completing 32 years and 8 months of service.
- f) His pension was fixed at Rs. 8,000 p.m. after commutation of $\frac{2}{3}$ of his pension and received Rs. 7,20,000 as commuted value of pension.
- g) He also receives gratuity of Rs. 8,00,000 which is covered under payment of Gratuity Act, 1972.

Compute his income from salary for the assessment year 2018-19, if he is

- i) A government employee.
- ii) A employee working in a private sector.

ಕನ್ನಡ ಆದ್ಯತಿ

ವಿಭಾಗ - ಅ

(10x2=20)

1. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಹತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ:

a) i) ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪ್ರಥಮ ಬಾರಿಗೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ವಿಧಿಸಿದರು ?

1) 1961 ರಲ್ಲಿ

2) 1886 ರಲ್ಲಿ

3) 1918 ರಲ್ಲಿ

4) 1860 ರಲ್ಲಿ

ii) ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಯು

1) ನೇರ ತೆರಿಗೆ

2) ಪರೋಕ್ಷ ತೆರಿಗೆ

3) ವ್ಯಾಪಾರ ತೆರಿಗೆ

4) ಇವು ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

b) ಕರಾಕರಣೆ ಎಂದರೇನು ?

c) ಭಾರತದಲ್ಲಿ "ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿವಾಸಿ" ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಯಾರು ?

d) ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ಎಂದರೇನು ?

e) ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನೌಕರರು ಎಂದರೆ ಯಾರು ?

f) ಉದ್ಯೋಗದಾತರು ತಮ್ಮ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ಅನುಮೋದಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಭವಿಷ್ಯನಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸುವ ಹಣ ಹಾಗೂ ಆ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ಜಮೆಯಾಗುವ ಬಡ್ಡಿಗಳಿಗೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆಯಲ್ಲಿರುವ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳನ್ನು ಹೇಳಿ.

g) ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕುವಾಗ "ಬಾರದಿರುವ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು" ಹೇಗೆ ಪರಿಗಣಿಸುವಿರಿ ?



- h) ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕುವಾಗ ನಗರ ಸಭೆ ತೆರಿಗೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆಯಲ್ಲಿರುವ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.
- i) ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕುವಾಗ ತಿರಸ್ಕರಿಸಲ್ಪಡುವ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.
- j) ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕುವಾಗ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ಪರಿಗಣಿಸುವಿರಿ ?
- i) ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ ಸಾಲಗಳಿಗಾಗಿ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿದ ನಿಧಿ.
- ii) ವಸೂಲಾದ ಬಾರದಿರುವ ಸಾಲಗಳು (ಹಿಂದೆ ಅನುಮತಿಸಲ್ಪಡದ)
- k) ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೃತ್ತಿ ನಿರತರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ವೃತ್ತಿ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.
- l) ಸವಕಳಿ ಎಂದರೇನು ?

ವಿಭಾಗ - ಬ

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ :

(3×5=15)

2. ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2018-19 ಕ್ಕೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಕರದಾತರ ನಿವಾಸದ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- a) ಶ್ರೀ ಅರುಣ ಇವರು ಭಾರತದ ಪ್ರಜೆಯಾಗಿದ್ದು, ದಿನಾಂಕ 15-5-2017 ರಂದು ಫ್ರಾನ್ಸ್‌ಗೆ ಹೋಗುತ್ತಾರೆ. ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷ 2017-18 ರ ಮುಕ್ತಾಯದವರೆಗೂ ಭಾರತಕ್ಕೆ ಮರಳಿಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ.

b) ಶ್ರೀಮತಿ ಲೀನಾ ಇವರು 20 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದು ದಿನಾಂಕ 10-3-2016 ರಂದು ಜರ್ಮನಿಗೆ ಹೋಗುತ್ತಾರೆ. ಇವರು ದಿನಾಂಕ 15, ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2017 ರಂದು ಭಾರತಕ್ಕೆ ಮರಳಿ ಬರುತ್ತಾರೆ.

3. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿ ಅಥವಾ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿ.

a) ಕಾನೂನುಬಾಹಿರ ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಗಳಿಸಿದ ಆದಾಯವು ಸಹ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುತ್ತದೆ.

b) ಪಾಕಿಸ್ತಾನದಲ್ಲಿರುವ ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯವು “ಭಾರತದ ವಾಸಿಗಳಲ್ಲದೆ” ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುತ್ತದೆ.

c) ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕುವಾಗ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಖರ್ಚು ಅನುಮತಿಸಲ್ಪಡದ ಖರ್ಚಾಗಿರುತ್ತದೆ.

d) ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕುವಾಗ, ನಿರ್ಬಂಧಿತ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಆಮದು ಮಾಡಿಕೊಂಡಾಗ ಸುಂಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಹಾಕುವ ದಂಡವು ಅನುಮತಿಸಲ್ಪಡದ ಖರ್ಚು.

e) ಉದ್ಯೋಗದಾತರು ತಮ್ಮ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ಗುರುತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸುವ ಹಣಕ್ಕೆ, ವೇತನದ ಶೇಕಡಾ 15 ರವರೆಗೆ ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯಿತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.

4. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ, ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2018-19 ಕ್ಕೆ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ.

ವಿವರಗಳು	ದಾವಣಗೆರೆಯ ಡಾ ಜಯಣ್ಣ ರೂ.	ದೆಹಲಿಯ ರವಿಶಂಕರ ರೂ.
ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ಮೂಲ ವೇತನ	20,000	40,000
ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ತುಟ್ಟಭತ್ಯೆ (ಶೇಕಡಾ 50 ರಷ್ಟು ನಿವೃತ್ತಿ ಸೌಲಭ್ಯಕ್ಕೆ ಸೇರುತ್ತದೆ)	10,000	20,000
ಬೋನಸ್ ವಾರ್ಷಿಕ	15,000	10,000



ದಲ್ಲಾಳಿ (ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡಾ 1 ರಷ್ಟು)	25,000	—
ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳ ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆ	5,000	7,500
ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳ ಪಾವತಿಸಿದ ಬಾಡಿಗೆ	8,000	6,000

5. ಶ್ರೀಮತಿ ರೇಣುಕಾ ಇವರ ಕಳೆದ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷ 2017-18 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ತಮ್ಮ ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯ ವಿವರಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ.

	ರೂ.
ನಗರಸಭೆ ಮೌಲ್ಯ	82,000
ನೈಜ ಬಾಡಿಗೆ ಮೌಲ್ಯ	80,000
ನಿಜ ಬಾಡಿಗೆ (ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ರೂ. 7,000)	84,000
ನಗರಸಭೆ ತೆರಿಗೆಗಳ ಪಾವತಿ	8,000
ಮನೆಗೆ ದುರಸ್ತಿಗಳು	10,000

ಈ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಮನೆಯು ಒಂದು ತಿಂಗಳು ಖಾಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2018-19 ಕ್ಕೆ ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ.

6. ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ (ಸಿ. ಎ.) ಇವರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2018-19 ಕ್ಕೆ ವೃತ್ತಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ.

ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು	ಮೊತ್ತ ಪಾವತಿಗಳು	ಮೊತ್ತ
	ರೂ.	ರೂ.
ಗೆ ಆರಂಭ ಶಿಲ್ಕು	10,000	ರಿಂದ ಕಛೇರಿ ಬಾಡಿಗೆ 12,500
" ಸಲಹಾ ಶುಲ್ಕ	1,25,000	" ಸ್ಟೆಪೆಂಡ್ ಆರ್ಟಿಕಲ್ ಕ್ಲರ್ಕ್ಸ್ 10,000

" ಕಕ್ಷಿದಾರರಿಂದ ಬಂದ ಕಾಣಿಕೆಗಳು	10,000	" ವೃತ್ತಿ ಪುಸ್ತಕಗಳು	9,000
" ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ಶುಲ್ಕ	11,000	" ದೇಣಿಗೆಗಳು	2,000
" ಮಾವನವರಿಂದ ಬಂದ ಕಾಣಿಕೆ	15,000	" ವೃತ್ತಿ ತೆರಿಗೆ	1,000
		" ಕಾರು ಖರೀದಿ	87,000
		" ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕು	49,500
	1,71,000		1,71,000

ಪುಸ್ತಕಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡಾ 40 ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಅನುಮತಿಸಿ.

7. ಶ್ರೀ ಶ್ರೀನಾಥ ಇವರು ಸರಕಾರಿ ನೌಕರರಿದ್ದು, ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷ 2017-18 ಕ್ಕೆ ಅವರು ತಮ್ಮ ವೇತನದ ಆದಾಯವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ.

a) ಮೂಲ ವೇತನ ರೂ. 15,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು.

b) ತುಟ್ಟ ಭತ್ಯೆ (ನಿವೃತ್ತಿ ಸೌಲಭ್ಯಕ್ಕೆ ಸೇರುತ್ತದೆ) ರೂ. 5,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು.

c) ನಗರ ಪರಿಹಾರ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 1,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು.

d) ಬೋನಸ್ ರೂ. 8,000 ವಾರ್ಷಿಕ.

e) ಮನೋರಂಜನಾ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 2,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು.

f) ಇವರು ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ರೂ. 200 ರಂತೆ ವೃತ್ತಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಕರಾಕರಣಿ ವರ್ಷ 2018-19 ಕ್ಕೆ ಇವರ ವೇತನದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿ.



ವಿಭಾಗ - ಕ

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 13 ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

(3×15=45)

8. ಶ್ರೀ ಹರ್ಷ ಇವರ 31-3-2018 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಆದಾಯದ ವಿವರಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ.

- a) ರಾಯಚೂರಿನಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಬಂದ ಲಾಭ, ಈ ವ್ಯಾಪಾರವು ಅಮೇರಿಕಾದಿಂದ ನಿಯಂತ್ರಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ ರೂ. 1,50,000.
- b) ಫ್ರಾನ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಸೇವೆಗಾಗಿ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪಡೆದಿರುವ ವೇತನ ರೂ. 80,000.
- c) ಶ್ರೀಲಂಕಾದಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಬಂದ ಲಾಭ, ಈ ವ್ಯಾಪಾರವು ಜರ್ಮನಿಯಿಂದ ನಿಯಂತ್ರಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ ರೂ. 2,50,000, ಇದರಲ್ಲಿ ರೂ. 1,00,000 ಗಳನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.
- d) ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್‌ನಲ್ಲಿಯ ಹೂಡಿಕೆಗಳಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ ರೂ. 25,000.
- e) ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿರುವ ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ ರೂ. 75,000. (ರೂ. 50,000 ಕೆನಡದಲ್ಲಿ ಪಡೆದು ಅಲ್ಲಿಯೇ ಖರ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.)
- f) ಭಾರತದ ನಿವಾಸಿಗಳಲ್ಲದವರು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆಸುತ್ತಿರುವ ವ್ಯಾಪಾರಕ್ಕಾಗಿ ನೀಡಿರುವ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 25,000.
- g) ಜರ್ಮನಿಯಲ್ಲಿರುವ ಭಾರತದ ರಾಯಭಾರಿ ಕಛೇರಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಜರ್ಮನಿಯಲ್ಲಿ ಪಡೆದಿರುವ ವೇತನ ರೂ. 1,00,000.

- h) ಜೆ.ಎಸ್.ಡಬ್ಲ್ಯೂ. ನಿಯಮಿತ ಇವರಿಂದ ಪಡೆದಿರುವ ಲಾಭಾಂಶ ರೂ. 10,000.
- i) ಸಿಂಗಾಪುರದಲ್ಲಿ ಹಿಂದೆ ಗಳಿಸಿರುವ ತೆರಿಗೆ ಹಾಕದ ಆದಾಯ ಈ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಭಾರತಕ್ಕೆ ತರಲಾಗಿದ್ದು ರೂ. 5,00,000.
- j) ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶದಲ್ಲಿರುವ ಭೂಮಿಯಿಂದ ಬಂದ ಕೃಷಿ ಆದಾಯ ರೂ. 50,000 ಅಲ್ಲಿಯೇ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಠೇವಣಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- k) ದಕ್ಷಿಣ ಆಫ್ರಿಕಾದಲ್ಲಿರುವ ಕಟ್ಟಡ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬಂದ ಲಾಭ ರೂ. 1,50,000, ಇದರಲ್ಲಿ ಶೇಕಡಾ 50 ರಷ್ಟು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ.

ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2018-19 ಕ್ಕೆ ಶ್ರೀ ಹರ್ಷ ಇವರ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ, ಇವರು

- i) ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಭಾರತದ ವಾಸಿಗಳು
- ii) ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಭಾರತದ ವಾಸಿಗಳಲ್ಲ
- iii) ಭಾರತದ ವಾಸಿಗಳಲ್ಲ

9. ಟಾಟಾ ನಿಯಮಿತದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಶ್ರೀಮತಿ ತ್ರಿವೇಣಿ ಗುಪ್ತಾ ಇವರು ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷ 2017-18 ರ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ.

- a) ಮೂಲವೇತನ ರೂ. 10,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು.
- b) ತುಟ್ಟಭತ್ಯೆ ರೂ. 8,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳ (ಶೇಕಡಾ 50 ರಷ್ಟು ನಿವೃತ್ತಿ ಸೌಲಭ್ಯಕ್ಕೆ ಸೇರುತ್ತದೆ).
- c) ಪ್ರೊಜೆಕ್ಟ್ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 1,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು.
- d) ನಗರ ಪರಿಹಾರ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 500 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು.
- e) ಬೋನಸ್ ರೂ. 20,000 ವಾರ್ಷಿಕ.

- f) ಮನೋರಂಜನಾ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 1,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು.
- g) ಮಕ್ಕಳ ಶಿಕ್ಷಣ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 200 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿ ಮಗುವಿಗೆ ಹಾಗೂ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ.
- h) ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಇವರಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆ ರಹಿತ ಮನೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಈ ಮನೆಗೆ ಉದ್ಯೋಗದಾತರು ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ರೂ. 8,000 ಬಾಡಿಗೆ ಪಾವತಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. 75,000 ಮೌಲ್ಯದ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ.
- i) ಇವರ ನಿವಾಸದಲ್ಲಿ ದೂರವಾಣಿ ಸಂಪರ್ಕ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಉದ್ಯೋಗದಾತರು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ. 10,000 ವೆಚ್ಚಪಾವತಿಸುತ್ತಾರೆ.
- j) ಇವರಿಗೆ ಕಛೇರಿ ಹಾಗೂ ಸ್ವಂತ ಕೆಲಸಗಳಿಗಾಗಿ ದೊಡ್ಡ ಕಾರನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ. ಚಾಲಕನ ವೇತನ ಸೇರಿ ಕಾರಿನ ಎಲ್ಲಾ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಉದ್ಯೋಗದಾತರು ಪಾವತಿಸುತ್ತಾರೆ.
- k) ಇವರು ತಮ್ಮ ವೇತನದ ಶೇಕಡಾ 15ರಷ್ಟನ್ನು ಗುರುತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಭವಿಷ್ಯನಿಧಿಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸುತ್ತಿದ್ದು, ಉದ್ಯೋಗದಾತರು ಇಷ್ಟು ಸಮಾನಾಗಿ ತೊಡಗಿಸುತ್ತಾರೆ.
- l) ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿದ ಭವಿಷ್ಯನಿಧಿಗೆ ಶೇಕಡಾ 12 ರಷ್ಟು ಜಮೆಯಾದ ಬಡ್ಡಿ ಹಣ ರೂ. 12,000.
- m) ಇವರ ಜೀವದ ಮೇಲಿನ ಜೀವ ವಿಮಾ ಕಂತು ರೂ. 10,000 ಗಳನ್ನು ಉದ್ಯೋಗದಾತರು ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.
- n) ಇವರಿಗೆ ರಾತ್ರಿ ಕಾವಲುಗಾರರು ಹಾಗೂ ಕಸಗುಡಿಸುವವರ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ರಾತ್ರಿ ಕಾವಲುಗಾರರಿಗೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ರೂ. 500 ಹಾಗೂ ಕಸಗುಡಿಸುವವರಿಗೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ರೂ. 400 ಗಳನ್ನು ಉದ್ಯೋಗದಾತರು ಪಾವತಿಸುತ್ತಾರೆ.
- o) ಇವರು ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳ ರೂ. 300 ವೃತ್ತಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2018-19 ಕ್ಕೆ ಇವರ ವೇತನದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ.

10. ಶ್ರೀ ದಿನೇಶ ಕುಲಕರ್ಣಿ ಇವರು ಮೂರು ಮನೆಗಳ ಮಾಲೀಕರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ವಿವರಗಳು ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಇರುತ್ತವೆ.

ವಿವರಗಳು	ಮನೆ 'ಅ'	ಮನೆ 'ಬ'	ಮನೆ 'ಕ'
	ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.
ನೈಜ ಬಾಡಿಗೆ ಮೌಲ್ಯ	2,40,000	1,80,000	2,00,000
ನಗರಸಭೆ ಮೌಲ್ಯ	2,00,000	1,60,000	2,20,000
ಮನೆಯ ಉಪಯೋಗ	ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ	ಬಾಡಿಗೆ	ಬಾಡಿಗೆ
ಅಂಗೀಕೃತ ಬಾಡಿಗೆ	—	1,40,000	2,40,000
ದುರಸ್ತಿಗಳು	10,000	20,000	15,000
ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ			
i) ಕಟ್ಟುವುದಕ್ಕಾಗಿ	—	50,000	—
ii) ಮಗಳ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸಕ್ಕಾಗಿ	50,000	—	—
iii) ದುರಸ್ತಿಗಳಿಗಾಗಿ	10,000	—	20,000
ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳ ಬಾಡಿಗೆ	—	15,000	20,000
ಬಾರದಿರುವ ಬಾಡಿಗೆ	—	10,000	25,000
ಖಾಲಿ ಇದ್ದ ಅವಧಿ	—	2 ತಿಂಗಳು	—

ನಗರಸಭೆ ಮೌಲ್ಯದ ಶೇಕಡಾ 10 ರಷ್ಟು ನಗರಸಭೆ ತೆರಿಗೆಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ಮನೆ 'ಅ' ಇದರ ನಗರಸಭೆ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ 31-3-2018 ರವರೆಗೆ ಪಾವತಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮನೆ 'ಬ' ಇದರ ನಗರಸಭೆ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ಮಾಲೀಕರು ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಮನೆ 'ಕ' ಇದರ ನಗರಸಭೆ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ಬಾಡಿಗೆದಾರರು ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2018-19 ಕ್ಕೆ ಶ್ರೀ ದಿನೇಶ ಕುಲಕರ್ಣಿ ಇವರ ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ.



11. ದಲ್ಲಾಳಿ ವ್ಯಾಪಾರ ನಡೆಸುತ್ತಿರುವ ಶ್ರೀ ರಘು ಇವರ 31-3-2018 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

31-3-2018 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ.

ವಿವರಗಳು	ಮೊತ್ತ ರೂ.	ವಿವರಗಳು	ಮೊತ್ತ ರೂ.
ಗೆ ವೇತನ	1,00,000	ರಿಂದ ಒಟ್ಟು ಲಾಭ	3,00,000
" ಬಾಡಿಗೆ	20,000	" ವಸೂಲಾದ ಬಾರದಿರುವ ಸಾಲ	15,000
" ಮನೆ ಖರ್ಚುಗಳು	30,000	" ಶೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಲಾಭಾಂಶ	10,000
" ಕಾನೂನು ಖರ್ಚುಗಳು	10,000	" ಕಟ್ಟಡದ ಬಾಡಿಗೆ	50,000
" ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ	15,000	" ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	15,000
" ಅನುಮತಿಸಿದ ಸೋಡಿ	5,000	" ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳದ ಲಾಭ	50,000
" ಬಾರದಿರುವ ಸಾಲಗಳು	10,000		
" ಜಾಹೀರಾತುಗಳು	8,000		
" ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಗಳ ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿಗೆ ದೇಣಿಗೆ	12,000		
" ಕಛೇರಿ ಖರ್ಚುಗಳು	15,000		
" ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	12,000		
" ಬಾರದಿರುವ ಸಾಲಗಳಿಗಾಗಿ ನಿಧಿ	8,000		

" ಜೀವ ವಿಮಾ ಕಂತು	5,000	
" ಅಂಚೆ ಮತ್ತು ತಂತಿಗಳು	1,000	
" ಸವಕಳಿಗಳು	20,000	
" ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ಶುಲ್ಕ	10,000	
" ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ	5,000	
" ಬೆಂಕಿ ವಿಮಾ ಕಂತು	4,000	
" ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	1,50,000	
	4,40,000	4,40,000

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿ :

- 1) ವೇತನದಲ್ಲಿ ರೂ. 15,000 ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನೇಮಕ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಕೆಲಸಗಾರರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿರುವುದು ಕೂಡಿರುತ್ತದೆ.
- 2) ಅನುಮತಿಸಿದ ಸವಕಳಿ ರೂ. 18,000.
- 3) ಕಛೇರಿ ಖರ್ಚುಗಳಲ್ಲಿ ರೂ. 5,000 ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಕಲ್ಯಾಣ ನಿಧಿಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿರುವುದು ಕೂಡಿರುತ್ತದೆ.
- 4) ವಸೂಲಾದ ಬಾರದಿರುವ ಸಾಲಗಳಲ್ಲಿ ರೂ. 8,000 ಹಿಂದೆ ಕಡಿತಗೊಳಿಸಲು ಅನುಮತಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.
- 5) ಕಾನೂನಿನ ಖರ್ಚುಗಳಲ್ಲಿ ರೂ. 3,000 ಗಳನ್ನು ಸ್ವಂತ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನ್ಯಾಯವಾದಿಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.



12. XYZ ನಿಯಮಿತದ ಆಸ್ತಿಗಳ ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಇರುತ್ತವೆ. ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ

2018-19 ಕ್ಕೆ ಅನುಮತಿಸುವ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿ ಹಾಗೂ 31-3-2018 ರಂದು W.D.V. ಯನ್ನು ತೋರಿಸಿ.

ಆಸ್ತಿಗಳ ವಿವರ	1-4-2017 ರಂದು ಇರುವ W.D.V.	ಸವಕಳಿ ದರ
ಕಟ್ಟಡ X ಮತ್ತು Y	ರೂ. 4,00,000	10%
ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ P ಮತ್ತು Q	ರೂ. 2,00,000	15%
ಪೀಠೋಪಕರಣ A ಮತ್ತು B	ರೂ. 1,00,000	10%

ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷ 2017-18 ರಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯವರು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ದಿನಾಂಕ 1-9-2017 ರಂದು ಕಟ್ಟಡ 'Z' ರೂ. 1,50,000.

ದಿನಾಂಕ 1-11-2017 ರಂದು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ 'R' ರೂ. 1,00,000.

ದಿನಾಂಕ 1-2-2018 ರಂದು ಪೀಠೋಪಕರಣ 'C' ರೂ. 50,000.

ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷ 2017-18 ರಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯವರು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಕಟ್ಟಡ 'X' ನ್ನು ರೂ. 2,00,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ

ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ 'Q' ನ್ನು ರೂ. 50,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ

ಪೀಠೋಪಕರಣ 'A' ಯನ್ನು ರೂ. 20,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ

ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ 'R' ಖರೀದಿಸಲು ಕಂಪನಿಯು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಹಾಯ ಧನ ರೂ. 50,000 ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.



13. ಕಡಾಯ : ಪ್ರಕರಣ ಅಧ್ಯಯನ :

ಶ್ರೀ ರಾಮಲಾಲ ಇವರು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ನೌಕರಿಯಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ. 31-3-2018 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ವೇತನದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ.

- a) ಮೂಲ ವೇತನ ರೂ. 20,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು.
- b) ತುಟ್ಟಿಭತ್ಯೆ ರೂ. 10,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು. (ನಿವೃತ್ತಿ ಸೌಲಭ್ಯಕ್ಕೆ ಸೇರುತ್ತದೆ)
- c) ನಗರ ಪರಿಹಾರ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 2,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು.
- d) ಬೋನಸ್ ರೂ. 5,000 ವಾರ್ಷಿಕ.
- e) 32 ವರ್ಷ 8 ತಿಂಗಳ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರ ಇವರು ದಿನಾಂಕ 31-12-2017 ರಂದು ಸೇವೆಯಿಂದ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ.
- f) ಇವರು ತಮ್ಮ ಪಿಂಚಣಿಯಲ್ಲಿ $\frac{2}{3}$ ಪಿಂಚಣಿಯನ್ನು ನಗದೀಕರಿಸಿದ ನಂತರ ಇವರಿಗೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ರೂ. 8,000 ಪಿಂಚಣಿ ನಿಗದಿಯಾಗಿದೆ. $\frac{2}{3}$ ಪಿಂಚಣಿ ನಗದೀಕರಿಸಿದ ಉಪಧನದ ಮೊತ್ತ ರೂ. 7,20,000 ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.
- g) ನಿವೃತ್ತಿ ಗೌರವಧನ ಪಾವತಿ ಕಾಯ್ದೆ, 1972 ರನ್ವಯ ಇವರಿಗೆ ನಿವೃತ್ತಿ ಗೌರವಧನದ ಮೊತ್ತ ರೂ. 8,00,000 ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.

ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2018-19ಕ್ಕೆ ಇವರ ವೇತನದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಇವರು

- i) ಸರಕಾರಿ ನೌಕರರಾಗಿದ್ದರೆ,
- ii) ಖಾಸಗಿ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುವ ನೌಕರರಾಗಿದ್ದರೆ.